П Р О Т О К О Л № 3
совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями от 03 мая 2017 года

Присутствовали:
1. Клыкова А.Г., председатель Общественного совета города Югорска, руководитель местного отделения РО ВОО «Всероссийский совет местного самоуправления»
2. Салахов Р.З., председатель Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями, глава города  Югорска
3. Долгодворова Т.И., заместитель главы города Югорска, член Координационного совета
4. Иванова Н.М., заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска,   секретарь Общественного и Координационного совета
5. Воронов Н.И., член Общественной палаты ХМАО-Югры, член Общественного совета города Югорска
6. Бурматов В.М., начальник управления социальной политики администрации города Югорска, член Координационного совета
7. Бобровская Н.И., начальник управления образования администрации города Югорска член Координационного совета
8. Морозова Н. А., советник главы города Югорска, член Координационного совета
9. Торопов Сергей Викторович, председатель Федерации спортивного туризма, член Общественного совета
10. Николаева В.А., исполнительный директор БФ «Возрождение», член Общественного совета
11. Вусик В.П., заместитель  председателя Югорской городской общественной организации ветеранов ВОВ, ветеранов труда (пенсионеров)
12. Бердышев А.В.,  председатель общественной организации офицеров запаса «Взлет»,  член Общественного совета
13. Гаряев С.Х., имам-мухтасиб Югорской мечети, член Координационного совета
14. Самарина Н.Т., директор ЦК «Югра-презент», член Координационного совета
15. Салахова Р.Р., председатель ТБОО «Булгар», член Координационного совета
16. Кочелягин А.А., председатель Югорской организации Союз ветеранов Афганистана, член Общественного совета
17 Некрасов Павел Михайлович, председатель  общественной организации «Солдат- ветеранов Чечни», член Общественного совета
18. Кутуев К.А., председатель профсоюзной организации Комсомольского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»
19. Анкина Н.В., исполнительный директор БФ «Югорск без наркотиков», член Общественного совета
20. Дувакина Н.Г., председатель Общественной организации «Ассоциация приемных родителей», член Общественного совета
21. Киселева М.А., председатель городской  общественной организации «Кинологический клуб «Гордость Югры», член Общественного совета
22. Лятифов М.Н., представитель азербайджанской  общины города Югорска
23. Тонеев В.П., председатель окружной федерации таэкондо Югры, член Общественного совета
24. Каданцев В.А., почетный член Общественной палаты ХМАО-Югры, член Общественного совета города Югорска, председатель общественной организации «Творческий союз «Элегия»
25. Вусик А.В., председатель молодежного комитета УС ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета
26. Нестерова Н.Н., начальник управления культуры, член Координационного совета
27. Клушин Г.В., атаман казачьего общества «Станица Югорска» член Общественного совета

28. Ковалева Л.П., эксперт  Югорского общества инвалидов, член Общественного совета
29. Цвиркунова О.А., председатель Югорского общества инвалидов, член Общественного совета
30. Магадов А.С., представитель дагестанской общины города Югорска. член Координационного совета
31. Нурахматов М.М., член югорской общественной организации «Булгар».

Отсутствовали (по уважительной причине):
1. Представитель Югорской Епархии
2. Представитель армянской  общины города Югорска
3. Представитель молдавской  общины города Югорска
4. Представитель белорусской общины города Югорска
5. Багаева А.П., председатель югорского отделения окружной общественной организации «Спасение Югры»
6. Минигалеев К.Н., член Общественного совета
7. Загидулин В.В., председатель общественной организации «  Комсомольцы», член Общественного совета

Приглашенные:
1. Павловский Р.Е., начальник Ж\Д вокзала «Геологическая»
2. Русин В.И., начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи администрации города Югорска
3. Козаченко Оксана Владимировна, главный специалист по охране окружающей среды ДМС и Г администрации города Югорска.

Председателем Общественного совета города Югорска Клыковой А.Г. оглашена повестка дня заседания.

1. Об исключении знака «П» Тарифного руководства № 4 из перечня операций, выполняемых на станции «Геологическая» (докладывает Рудольф Евгеньевич Павловский, начальник ж/д вокзала станции «Геологическая»).
2. Об участии в праздничных мероприятиях, посвященных 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (докладывают Бурматов Владимир Михайлович, начальник управления социальной политики администрации города Югорска; Клавдия Ивановна Рыжова, председатель югорской городской общественной организации «Совет ветеранов ВОВ, ветеранов труда (пенсионеров)».
3. О деятельности национально-культурных общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений (об организации и проведении национального праздника Сабантуй) (докладывают директор МАУ «Центр культуры «Югра-презент» Надежда Тимофеевна Самарина; Резида Раисовна Салахова председатель ТБОО «Булгар»).
4. Об участии в общегородском субботнике в рамках экологической акции "Спасти и сохранить" (докладывает Козаченко Оксана Владимировна, специалист по охране окружающей среды Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска).
5. Об организации участия в городских, региональных и всероссийских конкурсах  социально ориентированных некоммерческих организаций  по духовно-нравственному воспитанию и развитию национально-культурного диалога (докладывает Иванова Надежда Михайловна, заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска).
6.Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по  делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями города Югорска (докладывает Иванова Надежда Михайловна, секретарь).

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: Об исключении знака «П» Тарифного руководства № 4 из перечня операций, выполняемых на станции «Геологическая».
Докладывал Рудольф Евгеньевич Павловский, начальник ж/д вокзала станции «Геологическая»: он проинформировал о том, что в связи с исключением знака «П» Тарифного руководства № 4 из перечня операций, выполняемых на станции «Геологическая»,  не будут предоставляться услуги по приему и хранению багажа.
Выступили: Воронов Н.И., Салахов Р.З., Русин В.И.
Решили:
1.1. Руководству ж/д вокзала «Геологическая» (Павловский Р.Е.) предоставить уточненную информацию по условным обозначениям «П» и «Б» в администрацию города Югорска для дальнейшего согласования вопроса об исключении знака «П» из перечня операций, совершаемых на станции «Геологическая».
1.2. Начальнику отдела по  ГО и ЧС, транспорту и связи администрации города Югорска подготовить ответ в Филиал ОАО «РЖД» Свердловская железная дорога.

По второму вопросу: Об участии в праздничных мероприятиях, посвященных 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
Докладывали: Бурматов В.М., Вусик В.П.
Выступили: Р.З. Салахов, Воронов Н.И., Самарина Н.Т., Кочелягин А.А., Долгодворова Т.И.
Решили:
2.1.Всем общественным организациям и национально-культурным объединениям принять участие в праздничных мероприятиях, посвященных 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг
Срок: 09 мая 2017 года.

По третьему вопросу: О деятельности национально-культурных общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений (об организации и проведении национального праздника Сабантуй).
Докладывали: Самарина Н.Т., Салахова Р.Р.
Выступили: Салахов Р.З., Клыкова А.Г.
Решили:
3.1.Всем общественным организациям и национально-культурным объединениям принять участие в национальном празднике Сабантуй.
Срок: 21 мая 2017 года.

По четвертому вопросу: Об участии в общегородском субботнике в рамках экологической акции "Спасти и сохранить".
Докладывала Козаченко Оксана Владимировна, специалист по охране окружающей среды Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска: она поблагодарила руководителей и членов общественных объединений  за ежегодное участие в субботнике и пригласила к участию в санитарной очистке города в мае-июне 2017 года.
Выступили: Салахов Р.З., Каданцев В.А., Иванова Н.М.
Решили:
4.1.Провести субботник общественных организаций 24 июня 2017 года в 11.00 в сквере  по ул. Менделеева.
4.2. Секретарю Общественного и Координационного совета разместить в газете «Югорский вестник» обращение к жителям прилегающего микрорайона об участии в субботнике; обеспечить наличие мешков для мусора.
Срок: до 24 июня 2017 года.
4.3. Департаменту ЖК и СК администрации города Югорска обеспечить наличие погрузчика и автомобиля для вывоза мусора с территории парка к 11.00 часам.
Срок: 24 июня 2017 года.

По пятому вопросу: Об организации участия в городских, региональных и всероссийских конкурсах  социально ориентированных некоммерческих организаций  по духовно-нравственному воспитанию и развитию национально-культурного диалога и др. конкурсах
Докладывала: Иванова Н.М.
Выступили: Салахов Р.З., Анкина Н.В.
Решили:
5.1.Руководителям общественных организаций принять участие в городском конкурсе на получение субсидий для реализации социально-значимых проектов.
Срок: июнь  2017 года.
5.2. Руководителям общественных организаций, получивших поддержку на реализацию своих проектов на городском уровне, активнее участвовать в конкурсах на получение финансовых средств из бюджетов различного уровня для реализации социально значимых проектов.
Срок: постоянно, до конца 2017 года.
[bookmark: _GoBack]
По шестому вопросу: Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по  делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями города Югорска
Докладывала: Иванова Н.М.
Решили:
6.1.Принять информацию к сведению.

Председатель Общественного совета города Югорска			А.Г. Клыкова

Глава города Югорска, председатель
Координационного совета  по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию с  религиозными
объединениями									Р. З. Салахов

Секретарь										Н. М. Иванова